ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2020 г. г.Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе: 

председательствующего Пушкарь Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Привокзального района г.Тулы Чиненовой Е.В.,

подсудимого ФИО2,

адвоката Ушакова А.Г., представившего суду удостоверение 

<

...>, выданное 5 ноября 2015 г. и ордер 

<

...> от 14 июля 2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Привокзального районного суда г.Тулы уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

...>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, 11 мая 2020 г. до 17 часов 50 минут незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотические средства – 

<

...> массой 0,21 г, 1,51 г, 2,02 г и 3,42 г., общей массой 7,16 г., приобретенные им в период, предшествующий 17 часам 50 минутам 11 мая 2020 г.

11 мая 2020 г. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Наблюдение», примерно в 17 часов 50 минут в районе 

<

...>, был остановлен ФИО2, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО2 11 мая 2020 г. в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 13 минут в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

...> из заднего левого кармана джинсов, одетых на нем, были изъяты два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета; из бокового кармана рюкзака, находящегося при нем, в пачке из-под сигарет «

<

...>» обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета; из правого переднего кармана джинсов, одетых на нем, обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета.

Изъятые у ФИО2 вышеперечисленные растительные массы в бумажных свертках были направлены для производства химического исследования. Согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области 

<

...> от 11 мая 2020 г., «..1.2 Растительная масса из одного свертка, изъятого 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО2, состоит из измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства – 

<

...>. Масса наркотического средства, отдельно от частиц растения рода табак в высушенном состоянии составила 0,21 г. Растительные массы из трех свертков, изъятых 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – 

<

...>. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила:1,51 г, 2,02 г и 3,42 г.». Согласно выводам судебной экспертизы, проведенной после исследования указанных объектов (заключение эксперта 

<

...> от 19 мая 2020 г.: «Растительные массы зеленого цвета, изъятые 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – 

<

...>, который включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Растительные частицы коричневого цвета, ранее содержащиеся в одной из растительных масс, являются частицами растения рода табак. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 0,21 г, 1,51 г, 2,02 г и 3,42 г.». Таким образом, общая масса указанного наркотического средства составила 7,16 г. и является значительным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. Полностью поддержал показания, данные им при проведении дознания в качестве подозреваемого от 12 мая 2020 г. и 9 июня 2020 г., оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что он периодически употребляет наркотические средства – курит 

<

...> примерно 10 лет. 

<

...> он приобретает у своего знакомого Л. 11 мая 2020 г. он был в 

<

...>, примерно в 16 часов 30 минут, он позвонил Л и договорился с ним о встрече, подразумевая, что идет к нему для приобретения наркотиков. Он перевел Л на номер его телефона 

<

***> рублей. После чего, в период времени с 16.30 до 17:00 часов он приобрел у Л один сверток из бумаги с 

<

...>. При этом, у него собой уже было два свертка 

<

...> – один (

<

...>) хранился в пачке из-под сигарет 

<

...> в кармане его рюкзака, который был при нем; а другой сверток – в переднем боковом кармане джинсов, одетых на нем (сверток марихуаны). Когда Л передал ему один сверток с марихуаной, он сказал ему, что данного количества за те деньги, которые он заплатил ему, недостаточно. Тогда Л передал ему второй сверток из бумаги с марихуаной. Данные свертки он положил в задний левый карман своих брюк, одетых на нем, то есть джинсов. Когда он проходил мимо 

<

...>, к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили ему выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. Данные действия происходили в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 13 минут 11 мая 2020 г., в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

...>. После чего, сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из заднего левого кармана его синих джинсов два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета; из левого переднего кармана его синих джинсов сотовый телефон в корпусе черного цвета с сим – картой «

<

...>», марки 

<

...> из бокового кармана рюкзака из пачки из-под сигарет «

<

...>» изъят указанный бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета; из правого переднего кармана его джинсов - бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета. То есть указанные свертки с 

<

...>, которые были у него и которые он хранил для личного употребления. С размером (массой) изъятого у него наркотического средства полностью согласен. С его участием был осмотрен оптический диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение». Может показать, что данная видеосъемка происходит около 

<

...>, 11 мая 2020 г. Мужчину на просмотренной видеозаписи, который выглядывает из окна, он узнает и им является Л Также с его участием был осмотрен изъятый у него в ходе личного досмотра мобильный телефон. В записной книжке данного телефона помимо других абонентов указан «Л». Так записан в его записной книжке Л. В указанное в телефоне время он звонил Л с целью приобретения наркотических средств (т.1 л.д.195-201; 202-205).

Вина ФИО2 в предъявленном ему обвинении также подтверждена следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей Ф, СД от 8 июня 2020 г., данными ими в ходе проведения дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что они работают в должности старших оперуполномоченных по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области. В УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация в отношении Л, который причастен к сбыту наркотического средства – марихуаны. В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 11 мая 2020 г., в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3 осуществит сбыт наркотического средства – марихуаны неустановленному лицу. С целью пресечения преступной деятельности ФИО3 и неустановленного лица, было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом возможного появления данных лиц. После чего, сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, на служебных автомобилях незамедлительно выехали к 

<

...>. 11 мая 2020 г., в 17 часов 38 минут, возле второго окна 

<

...>, ими был замечен ФИО2, который встал около второго окна первого этажа от угла дома 

<

...>, в полисаднике, расположенном под окном, образованном деревьями и кустарниками. Наблюдение за происходящим велось из служебного автомобиля. Через несколько минут после того, как ФИО2 подошел к данному окну, оно открылось, в оконном проеме появился Л, который высунулся из окна и что-то передал ФИО2 в руку. Между Л и ФИО2 состоялась непродолжительная беседа, после которой Л закрыл окно. ФИО2 остался под окном. В это время он переложил предмет, который находился в ладони его руки, в левый задний карман джинсов, одетых на нем. Затем, в течении непродолжительного времени, Л вновь открыл данное окно, высунулся из него к ФИО2, и вновь что-то передал ему в руку. Около 

<

...>, по ходу следования за ФИО2, примерно в 17 часов 50 минут 11 мая 2020 г. сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области подошел к ФИО2 и предложил проследовать в служебный автомобиль для проведения личного досмотра, поскольку он подозревается в незаконном обороте наркотиков. ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство – 

<

...> – которая находится при нем, то есть в заднем левом кармане его джинсов. После чего был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: из заднего левого кармана его синих джинсов, два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета. Далее в ходе досмотра из левого переднего кармана его синих джинсов, сотовый (мобильный) телефон в корпусе черного цвета с сим – картой «

<

...>». Из бокового кармана указанного рюкзака из пачки из-под сигарет «

<

...>» был извлечен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета; из правого переднего кармана его джинсов, изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета. В ходе дачи объяснения ФИО2 показал, что изъятое у него вещество в 4-х свертках является 

<

...>, он приобрел данное наркотическое средство у Л с целью личного употребления, так как допускает немедицинское употребление наркотических средств. Растительная масса, изъятая 11 мая 2020 года, в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – 

<

...>, массой 7,16 грамма (т.1 л.д. л.д.179-183; 184-188).

Показаниями свидетелей СС, от 3 июня 2020 г., С от 4 июня 2020 г. данными ими в ходе проведения дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 11 мая 2020 в дневное время суток, примерно в 17 часов 50 минут, они проходили по 

<

...>, в районе школы. В это время на обочине проезжей части около 

<

...> они увидели припаркованный автомобиль марки «

<

...>». В это время к ним подошли сотрудники полиции и попросили их присутствовать при проведении личного досмотра лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. Они согласились и с сотрудником полиции прошли в указанный автомобиль. На заднем сиденье сидел ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 сотрудником было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, то есть наркотические средства, оружие, иные. ФИО2 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство – 

<

...> – которая находится при нем, то есть в заднем левом кармане его джинсов, то есть брюк. После чего сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО2. А именно: сначала ФИО2 привстал с сиденья и сотрудник полиции в ходе досмотра извлек из заднего левого кармана джинсов ФИО2 два бумажных свертка, в которых находилась растительная масса зеленого цвета. Далее сотрудник полиции, проводивший досмотр, спросил у ФИО2, есть ли при нем еще какие-либо вещества, предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. На это ФИО2 ответил, что больше при себе каких-либо запрещенных веществ, предметов, не имеет, пояснив, что в указанных двух вышеназванных свертках находится 

<

...>. После чего сотрудник полиции стал далее проводить личный досмотр ФИО2, а именно: из левого переднего кармана синих джинсов ФИО2 на момент досмотра сотрудником полиции был извлечен мобильный телефон черного цвета в чехле с эмблемой футбольного клуба с сим-картой «

<

...>». Затем, из бокового кармана находящегося при ФИО2 указанного рюкзака была извлечена пачка из-под сигарет «

<

...>», которая в ходе досмотра была открыта, сигарет в ней не оказалось, но в данной пачке был обнаружен и извлечен из нее бумажный сверток в котором находилась растительная масса зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что в данном свертке также находится 

<

...>. Затем, в ходе досмотра, из правого переднего кармана джинсов ФИО2, сотрудником полиции, проводившим досмотр, был обнаружен и извлечен бумажный сверток, в котором было обнаружено растительная масса (вещество) зеленого цвета. ФИО2 сказал, что это также 

<

...>. В ходе досмотра все вышеперечисленное было упаковано в 4 полимерных прозрачных пакета. В ходе допроса дознавателем им предъявлен протокол личного досмотра от 11 мая 2020 г. в отношении ФИО2, который заполнялся в их присутствии и в нем стоят их подписи (т.1 л.д.л.д.166-169; 172-176).

Показаниями свидетеля М от 29 мая 2020 г., данными ею в ходе проведения дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что с 2008 г. по 2012 год она находилась в браке с ФИО2, у них имеется сын Ш 

<

...> года рождения. Брак между ними был расторгнут. В мае 2020 г. от ФИО2 ей стало известно, что он был задержан сотрудниками полиции при хранении наркотического средства – 

<

...>, которую он приобрел для личного употребления. После задержания, ввиду изъятия у него телефона, ФИО2 получил новый номер телефона, и сразу же позвонил ей, рассказать что произошло. Как ей стало известно, данное наркотическое средство он приобрел у своего знакомого Л, жителя 

<

...>. Охарактеризовала ФИО2 положительно. Иногда он употреблял 

<

...> (т.1 л.д.152-154).

Показания указанных свидетелей не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, поэтому суд придает им доказательственное значение, их показания, не содержат противоречий и согласуются с письменными материалами дела.

Показания свидетелей получены с соблюдением требований УПК РФ, каких-либо заявлений и замечаний от свидетелей ни в ходе допроса, ни по его окончании, не поступило. 

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными материалами дела:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11 мая 2020 г., согласно которому в ОП «Косогорское» УМВД России по г. Туле были переданы материалы оперативно-розыскной деятельности ОРМ «Наблюдение», проведенного 11 мая 2020 г., в отношении ФИО2, для последующего рассмотрения и принятия процессуального решения в порядке статей 144-145 УПК РФ (т.1 л.д.12-13);

протоколом личного досмотра от 11 мая 2020 г., согласно которому старший оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области Ф в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

...> 11 мая 2020 г. в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 13 минут, произвел личный досмотр ФИО2 в присутствии представителей общественности СС и С, в ходе досмотра у ФИО2 из заднего левого кармана его синих джинсов, были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета; из левого переднего кармана синих джинсов – сотовый телефон с сим-картой «

<

...>»; из бокового кармана рюкзака, находящегося при нем, в пачке из-под сигарет «

<

...>» обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета; из правого переднего кармана джинсов, одетых на нем, обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета (т.1 л.д.16);

справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области 

<

...> от 11 мая 2020 г., согласно которой «..1.2 Растительная масса из одного свертка, изъятого 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО2, состоит из измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства – 

<

...>. Масса наркотического средства, отдельно от частиц растения рода табак в высушенном состоянии составила 0,21 г. Растительные массы из трех свертков, изъятых 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – 

<

...>. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила:1,51 г, 2,02 г и 3,42 г.» (Согласно примечанию к справке: навески вместе с экстрактами, использованными в ходе исследования, высушены и возвращены в соответствующие растительные массы; растительные массы переупакованы в полимерные пакеты с линейными застежками; частицы растения табак переупакованы отдельно от растительной массы в полимерный пакет с линейной застежкой; пакеты с растительными массами помещены с первоначальными упаковками в специальный пакет 

<

...> снабженный листом-вкладышем с оттиском круглой печати «Для пакетов 

<

...> Экспертно-криминалистический центр Управления МВД России по Тульской области МВД России», пояснительной надписью и подписями исполнителя (т.1 л.д.19-20);

заключением эксперта 

<

...> от 19 мая 2020 г., согласно которому: «Растительные массы зеленого цвета, изъятые 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО2 являются наркотическим средством – 

<

...>. Растительные частицы коричневого цвета, ранее содержащиеся в одной из растительных масс, являются частицами растения рода табак. Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 0,21 г, 1,51 г, 2,02 г и 3,42 г». «Примечание: - навески вместе с экстрактами, использованными в ходе исследования высушены и возвращены в соответствующие растительные массы; - пакеты с растительными массами и первоначальные упаковки помещены в специальный пакет №

<

...>» (т.1 л.д.37-40);

протоколом осмотра предметов от 9 июня 2020 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрены: специальный пакет 

<

...>, снабженный листом-вкладышем с оттиском круглой печати «Для пакетов 

<

...> Экспертно-криминалистический центр Управления МВД России по Тульской области МВД России», пояснительной надписью и подписью эксперта; представленный согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 11 мая 2020 г., оптического диска (именуемый ранее «диск») с результатами ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра установлено, что в указанном специальном пакете находятся: изъятые у ФИО2 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра растительные массы зеленого цвета, являющиеся, согласно заключению эксперта 

<

...> от 19 мая 2020 года, наркотическим средством – 

<

...>, и масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 0,21 г, 1,51 г, 2,02 г и 3,42 г, упакованные при производстве исследования и судебной экспертизы в четыре пакета из прозрачного полимерного материала с линейными застежками, а именно: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета. Растительные частицы коричневого цвета, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, которые, согласно заключения эксперта 

<

...> от 19 мая 2020 г., ранее содержались в одной в одной из растительных масс, изъятой у ФИО2 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра, являются частицами растения рода табак. Четыре свертка из листов бумаги белого цвета «в клетку». Вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью светлого (белого) цвета, свободные концы каждой нити оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати «

<

...> Управление по контролю за оборотом наркотиков Управление МВД России по Тульской области», надписью «Один бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 11 мая 2020 г.» и подписями от имен участвующих лиц. Вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью светлого (белого) цвета, свободные концы каждой нити оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати «

<

...> Управление по контролю за оборотом наркотиков Управление МВД России по Тульской области», надписью «Один бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 11 мая 2020 г.» и подписями от имен участвующих лиц. Вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью светлого (белого) цвета, свободные концы каждой нити оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати «

<

...> Управление по контролю за оборот наркотиков Управление МВД России по Тульской области» (УКОН УМВД России по Тульской области), надписью «Два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 11 мая 2020 г.» и подписями от имен участвующих лиц. Указанные наркотические средства являются объектом преступного посягательства, их упаковка – свертки, а также упаковка, созданная при производстве изъятия наркотического средства, частицы растения рода табак, извлеченные механическим способом из смеси 

<

...>, имеют значение для уголовного дела как средство установления обстоятельств уголовного дела (т.1 л.д.42-58);

постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела от 9 июня 2020 г., согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела:

изъятые у ФИО2 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра растительные массы зеленого цвета, являющиеся, согласно заключению эксперта 

<

...> от 19 мая 2020 года, наркотическим средством – каннабис (марихуана), и масса наркотического средства в высушенном состоянии составила: 0,21 г, 1,51 г, 2,02 г и 3,42 г, упакованные при производстве исследования и судебной экспертизы в четыре пакета из прозрачного полимерного материала с линейными застежками, а именно: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета. Растительные частицы коричневого цвета, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, которые, согласно заключения эксперта 

<

...> от 19 мая 2020 г., ранее содержались в одной в одной из растительных масс, изъятой у ФИО2 11 мая 2020 г. в ходе личного досмотра, являются частицами растения рода табак. Четыре свертка из листов бумаги белого цвета «в клетку». Вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью светлого (белого) цвета, свободные концы каждой нити оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати «

<

...> Управление по контролю за оборотом наркотиков Управление МВД России по Тульской области», надписью «Один бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 11 мая 2020 г.» и подписями от имен участвующих лиц. Вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью светлого (белого) цвета, свободные концы каждой нити оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати «

<

...> Управление по контролю за оборотом наркотиков Управление МВД России по Тульской области», надписью «Один бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 11.05.2020 г.» и подписями от имен участвующих лиц. Вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана нитью светлого (белого) цвета, свободные концы каждой нити оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати «

<

...> Управление по контролю за оборот наркотиков Управление МВД России по Тульской области» (УКОН УМВД России по Тульской области), надписью «Два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 11 мая 2020 г.» и подписями от имен участвующих лиц; не опечатанный специальный пакет для конфиденциальных материалов (спецпакетом) 

<

...> с листом – вкладышем, подписями участвующих в осмотре лиц, оттиском печати 40/12 ОП «Косогорское» УМВД России по г.Туле (т.1 л.д.59-64); 

протоколом осмотра предметов от 9 июня 2020 г. с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2, согласно которому осмотрены: обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 11 мая 2020 г. сотовый (то есть мобильный) телефон в корпусе черного цвета с сим-картой «

<

...>»; предоставленный согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 11 мая 2020 года, в орган дознания с материалом проверки по расследуемому преступлению представлен оптический диск с результатами ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра указанного телефона установлены его характеристики: Мобильный телефон 

<

...>, имей: 

<

...>, 

<

...> с сим-картой 

<

...>, в чехле; при этом в ходе осмотра установлено, что в телефоне содержатся сведения о совершении абонентских соединений ФИО2 с абонентом, именуемым «Л», с абонентским номером 

<

...>, в списке вызовов за 1 мая 2020 г., в ходе следственных действий ФИО2 показал, что именно у данного лица он приобрел наркотическое средство. При осмотре указанного оптического диска, в том числе с участием подозреваемого, установлено, что на нем содержится видеозапись видеосъёмки нахождения ФИО2 перед его задержанием 11 мая 2020 г. около 

<

...>, в ходе осмотра данной видеозаписи ФИО2 показал, что в мужчине, запечатленном на просмотренной видеозаписи, который выглядывает из окна, он узнает и им является Л, проживающий по указанному адресу, который, по предварительной договоренности с ним (ФИО2, который стоит под окном на данной видеозаписи), за денежное вознаграждение в размере 

<

***> рублей, при запечатленных на указанной видеозаписи обстоятельствах сбыл ему наркотическое средство – 

<

...> – в двух бумажных свертках, которые передал через открытое окно. (т.1 л.д.70-76);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 9 июня 2020 г., согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела: оптический диск с результатами ОРМ «Наблюдение» от 11 мая 2020 г. (видеозапись); - мобильный телефон 

<

...>, имей: 

<

...>, 

<

...> с сим-картой 

<

...>, (т.1 л.д.77-79);

протоколом осмотра места происшествия от 24 июня 2020 г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

...>, на котором 11 мая 2020 г. был произведен личный досмотр ФИО2 и его у него были изъяты наркотические средства (т.1 л.д.82-87). 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вменяемость подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО2 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» 

<

...> от 28 мая 2020 г., ФИО2 

<

...>

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 

<

...>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает 

<

...>, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья в связи с наличием у него заболеваний, что в том числе усматривается из заключения экспертов (т.2 л.д.22-23), положительную характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО2, который 

<

...>, принимая во внимание, что он работает, располагает денежными средствами для уплаты штрафа, учитывая имущественное положение осужденного и его семьи, состояние его здоровья, положительные характеристики по месту работы и по месту жительства, наличие обстоятельств смягчающих наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, полагает возможным назначить ему наказание в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального положения подсудимого, его возраста и трудоспособности, и считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 суд полагает оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства;

Осужденный ФИО2 обязан уплатить штраф по следующим реквизитам:

администратора доходов Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле:

ИНН 

<

***>;

КПП 710501001;

получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле); 

наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула;

л/с 

<

***>;

р/с 

<

***>; 

БИК 047003001; 

ОКТМО 70701000, 

КБК 188 1 1603125 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь, измельченную растительную массу зеленого цвета; растительные частицы коричневого цвета, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, четыре свертка из листов бумаги белого цвета «в клетку»; вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, хранящиеся в камере хранения ОП «Привокзальный» УМВД России по г.Туле, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Мобильный телефон «

<

...>» модель 

<

...>, имей: 

<

...>, 

<

...> с сим-картой 

<

...>, в чехле, хранящийся в камере хранения ОП «Привокзальный» УМВД России по г.Туле, возвратить законному владельцу ФИО2. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Привокзальный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Пушкарь